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Úvod

K výběru tématu diplomové práce s názvem „Trestný čin vraždy a zabití podle § 140,

§ 141 tr. zák.“ mě vedl především můj zájem o trestní právo, ale i zájem o obory s trestním

právem související, jmenovitě kriminologii a kriminalistiku, jimž jsem se ostatně během

svého studia věnoval v rámci povinně volitelných předmětů.

Byť nejsou (naštěstí) úmyslná usmrcení příliš častým jevem, ze zhruba dvou set

tisíc registrovaných trestných činů v loňském roce bylo „pouze“ 146 vražd a zabití,1 jsou tyto

delikty hodny zvýšené pozornosti, a to nejen proto, že jsou jevem existujícím a setrvalým, ale

především z toho důvodu, že jejich objektem je lidský život, nejdůležitější hodnota chráněná

trestním právem.

V úvodní části své práce bych se rád zaměřil na historii úpravy skutkových podstat

trestných činů vraždy a zabití platné na českém území, přičemž vzpomenu i nepřijaté osnovy

trestních kodexů. Na historický nástin bude navazovat část druhá, ve které oba delikty

zasadím do širšího kontextu trestných činů proti životu a zdraví a rovněž systematiky

úmyslných usmrcení.

Třetí část mé práce bude věnována lidskému životu coby objektu trestných činů

vraždy a zabití. Lidskému životu je trestním zákoníkem v návaznosti na první odstavec článku

šestého Listiny základních práv a svobod poskytována ochrana v celé jeho šíři, tedy již i před

narozením. Zcela zásadním je v této souvislosti správné vymezení okamžiku, kterým končí

ochrana lidského života prostřednictvím ustanovení o trestných činech proti těhotenství ženy a

naopak se začíná ochrana pomocí ustanovení o trestných činech vraždy a zabití. K určení

rozsahu této ochrany je rovněž nezbytné náležitě vymezit okamžik, od kterého již není lidský

život ustanoveními § 140 a § 141 trestního zákoníku nadále chráněn.

Těžištěm této práce budou části čtvrtá a pátá. Na začátku každé z částí nejprve

upozorním na některá hmotněprávní i procesněprávní specifika trestných činů vraždy a zabití

a zmíním i údaje o jejich četnosti. Jako hlavní cíl si v těchto částech vytýkám důkladnou

analýzu skutkových podstat obou deliktů a jejich znaků. V části čtvrté věnované vraždě se po

vymezení skutkové podstaty tohoto deliktu zaměřím v jednotlivých kapitolách na vraždu

prostou a premeditovanou a na vraždu spáchanou za některé ze zvlášť přitěžujících okolností,

přičemž si zde kladu za cíl především určit výseč případů, které spadají pod vraždu prostou či

naopak pod vraždu spáchanou s rozmyslem nebo po předchozím uvážení a rovněž si v této

části kladu za cíl od sebe navzájem odlišit nejen tyto dva typy vražd, ale i vraždu spáchanou

1 Statstcký přehled kriminality za rok 2017[online]. [cit. 2018-3-10]. Dostupné z:
http://www.policie.cz/statstky-kriminalita.asp..
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s rozmyslem na rozdíl od vraždy spáchané po předchozím uvážení, a to i za pomoci dostupné

judikatury.

Obdobným způsobem budu postupovat i v části páté, obligatorním znakům skutkové

podstaty deliktu zabití se ovšem budu věnovat na menším prostoru a svoji pozornost více

zaměřím na privilegující znaky silného rozrušení z omluvitelného hnutí mysli a

zavrženíhodného jednání poškozeného. I zde si vypomůžu, byť oproti vraždě jistě poněkud

chudší, judikaturou.

V předposlední části této práce se budu zaobírat tématem euthanasie, s úmyslnými

usmrceními blízce souvisejícím. Po vymezení pojmu a druhů euthanasie zmíním též

dosavadní pokusy o přijetí právní úpravy, která by euthanasii výslovně regulovala, a nastíním,

jakým způsobem na jednotlivé typy euthanasie reaguje právní úprava účinná.

Konečně v závěrečné části sedmé bude mým cílem stručně charakterizovat úpravu

trestných činů vraždy a zabití ve slovenském právu.
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1. Trestný čin vraždy a trestný čin zabití v historických úpravách

1.1.Od přijetí první trestněprávní kodifikace do právnické dvouletky

Počátek 18. století byl pro vývoj trestního práva na českém území zásadním milníkem.

S přijetím prvního trestněprávního kodexu, Constitutio criminalis Josephina, tedy trestního

zákoníku Josefa I., se započíná snaha o sjednocení trestněprávní regulace, do té doby

roztříštěné v normách práva městského (Práva městská Království českého) i zemského

(Obnovené zřízení zemské). Zákoník Josefa I., obsahující převážně úpravu procesní a v menší

míře též materiální, působil vůči zmíněným normám pouze podpůrně a nebyl tedy výlučným

pramenem trestního práva.

Kodexem s výhradní platností se stal až trestní zákoník Marie Terezie vydaný ve druhé

polovině vlády české královny, Constitutio criminalis Theresiana, který v plném rozsahu

nahradil jak původní josefínský zákoník, tak i úpravu plynoucí z norem městského a

zemského práva. Po vzoru svého předchůdce též tereziánský zákoník upravoval obě části

trestního práva, hmotnou i procesní.

Na sklonku své vlády vydal nový trestní kodex syn Marie Terezie a její nástupce na

českém trůně Josef II. Všeobecný zákoník o zločinech a trestech na ně již reflektoval

myšlenky osvícenství, které se projevily v zakotvení zásady presumpce neviny, zásad nullum

crimen a nulla poena sine lege, případně v odstranění tortury či deliktu čarodějnictví z litery

zákona. Nový zákoník obsahoval již jen hmotné právo, ustanovení o řízení byla napříště

upravena samostatným předpisem, Všeobecným soudním řádem kriminálním.

Po necelých dvou dekádách účinnosti byl na začátku 19. století zákoník Josefa II.

nahrazen novou kodifikací, Zákoníkem o zločinech a těžkých policejních přestupcích. Zdařile

zpracovaný předpis se po padesáti letech své existence dočkal novelizace vydané podobou

nové normy s názvem Zákon trestní o zločinech, přečinech a přestupcích. Tento kodex,

účinný od roku 1852, byl závazným pro české země po dobu téměř sta let.2

Samostatný československý stát vznikl osmadvacátého října roku 1918. Prvním a pro

fungování nového státu nezbytným předpisem, který byl přijat Národním výborem coby

tehdejším zákonodárným sborem, byl zákon číslo 11/1918 Sb., o zřízení samostatného

československého státu. Tento předpis, který ve své preambuli konstituoval nový stát,

obsahoval mimo jiné dva články recepčního charakteru, týkající se právního řádu a organizace

veřejné správy. Dosavadní právní úprava platná ke dni vzniku Československé republiky na

2 JÁNOŠÍKOVÁ, Petra, Vilém KNOLL a Alena RUNDOVÁ. Mezníky českých právních dějin. 3. vyd. Plzeň:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010. s. 87-95.
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jejím území zůstala zachována, stejně tak úřady státní, samosprávné i jiné (zákonem

označované jako ústavy) měly i nadále vykonávat svoji činnost právě dle dosavadních

právních předpisů.

Nevyhnutelným důsledkem přijetí tohoto tzv. recepčního zákona bylo vedle nastolení

dualismu v organizaci veřejné správy též zakotvení dualismu v právních řádech, kdy vedle

sebe koexistovaly právní úprava původně rakouská platná v českých zemích a právní úprava

uherská uplatňující se na Slovensku a v Podkarpatské Rusi.3 Dvojkolejnosti práva

v Československé republice se nevyhnula ani úprava trestního práva hmotného, když

recepčním zákonem byly do právního řádu nově vzniklého státu vtaženy hned dva trestní

zákoníky, a to již zmíněný původem rakouský zákon č. 117/1852 ř. z. o zločinech, přečinech a

přestupcích pro západní část republiky a v uherském právu mající původ zákon č. V/1878 o

zločinech a přečinech pro část východní.

Zákon č. 117/1852 ř. z. upravoval v ustanovení § 134 a následujících zločin vraždy,

kterou dále rozlišoval na úkladnou (spáchanou jedem či jiným lstivým způsobem), loupežnou,

zjednanou (nájemnou) a prostou, postrádající některý z prvků, který by ji zařazoval mezi

jednu ze tří výše jmenovaných. Nadto znal zákoník privilegovanou skutkovou podstatu

zločinu vraždy na novorozeném dítěti, jehož pachatelce, matce dítěte, hrozil za tento čin

nejvýše doživotním těžkým žalářem, respektive těžkým žalářem ve výměře do dvaceti let,


[…]

novorozeného dítěte matkou“ upraveno jak v trestním zákoně z roku 1961, tak i v jeho předchůdci z roku 1950.
Privilegovanou skutkovou podstatu spočívající v úmyslném způsobení smrt novorozence jeho matkou znal i
trestní zákon z roku 1852 a rovněž ji nazýval „vraždou.“
210 Srov. statstcké ročenky kriminality Ministerstva spravedlnost za roky 2010 – 2016 [online]. [cit. 2018-5-
28]. Dostupné z: https://cslav.justce.cz/InfoData/statstcke-rocenky.html.
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V části šesté, kterou jsem rozdělil do tří kapitol, jsem se krátce zaobíral euthanasií.

V první a druhé kapitole jsem se věnoval vymezení pojmu euthanasie a historickým pokusům

o zakotvení tohoto institutu v československém a později i českém právním řádu.

Zhodnocením současné právní úpravy v kapitole třetí jsem pak dospěl k závěru, že

provedením euthanasie, s výjimkou její nepřímé varianty a s výjimkou pasivní euthanasie

formou nezahájení léčby, se osoba euthanasii provádějící vystavuje riziku postihu, pakliže

bude dáno její úmyslné zavinění, za trestný čin vraždy, případně zabití.

Poslední část své práce jsem pojal jako stručný exkurz do slovenského trestního

kodexu, jehož smyslem bylo podat základní charakteristiku úpravy trestných činů vraždy a

zabití ve slovenském právu.
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Abstrakt – Trestný čin vraždy a zabití podle § 140, § 141 tr. zák.

Tato diplomová práce pojednává o trestných činech vraždy a zabití upravených

ustanoveními § 140 a § 141 účinného trestního zákoníku. Základním cílem práce je provést za

pomoci odborné literatury a judikatury analýzu skutkových podstat zmíněných trestných činů.

Práce je rozdělena do sedmi částí, které se dále člení na kapitoly a body.

První část, zaměřená na historický vývoj úpravy zkoumaných deliktů, a to zejména

v období od vzniku samostatného československého státu až do přijetí dnes účinného

trestního zákoníku, je rozdělena do dvou kapitol. Předělem mezi nimi je tzv. právnická

dvouletka, resp. okamžik přijetí trestního zákoníku z roku 1950, který sjednotil a zjednodušil

dosavadní úpravu úmyslných usmrcení, potažmo trestní právo hmotné vůbec.

Ve druhé části, rovněž rozdělené do dvou kapitol, jsou nejprve trestné činy vraždy i

zabití zařazeny do širšího kontextu první hlavy zvláštní části trestního zákoníku a posléze též

do systematiky úmyslných usmrcení.

Třetí část této práce se zabývá objektem trestných činů vraždy a zabití, jímž je lidský

život, resp. ten úsek lidského života, který je z jedné strany ohraničen okamžikem, kdy se

během porodu začíná z těla matky objevovat hlavička či jiná vedoucí část novorozeného

dítěte, z druhé strany pak okamžikem cerebrální smrti.

Část čtvrtá, pojednávající o trestném činu vraždy, je rozdělena do čtyř kapitol. V první

z nich jsou rozebrány obligatorní znaky skutkové podstaty tohoto deliktu, zbylé tři kapitoly

jsou věnovány jednotlivým typům vražd, tj. vraždě prosté, vraždě premeditované a vraždě

spáchané za některé ze zvlášť přitěžujících okolností.

Obdobným způsobem je koncipována i část pátá o trestném činu zabití, kdy po

kapitole zaměřené na obligatorní znaky skutkové podstaty následují samostatné kapitoly o

variantách zabití.

Šestá část se zaobírá tématem euthanasie a člení se do tří kapitol, ve kterých je

postupně vyložen pojem euthanasie, nastíněny historické pokusy o právní regulaci tohoto

institutu a analyzována související účinná právní úprava.

Obsahem sedmé části je stručná charakteristika právní úpravy trestných činů vraždy a

zabití na Slovensku.
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Abstract – Crime of murder and manslaughter under section 140, 141 of

the criminal code

This thesis deals with the crimes of murder and manslaughter which are regulated

under section 140 and 141 of the effective criminal code. The main objective of this thesis is

to perform an analysis of the bodies of the mentioned crimes with the help of specialised

literature and case law. This thesis is divided into seven parts further split into chapters and

points.

The first part, which is focused on the historical development of the examined crimes,

especially in the period from the foundation of the independent Czechoslovakia to the

moment of the enactment of the current criminal code, is split into two chapters. The dividing

line between these chapters is the „legal biennial,“ more precisely the moment of the

enactment of the criminal code from 1950 that unified and simplified the existing regulation

of the intentional killings as well as the substantive criminal law as a whole.

The second part is also divided into two chapters and it places the crimes of murder

and manslaughter into a wider context of the first head of the special part of the criminal code

and of the systematics of the intentional killings as well.

The third part of this thesis is focused on the object (protected value) of the crimes of

murder and manslaughter, which is the human life, more precisely the part of the human life

that is from one side bordered by the phase of the birth during which the head or another

leading part of the new-born baby starts to appear and by the cerebral death from the another.

The fourth part discusses the crime of murder and is divided into four chapters. In the

first one are analysed the mandatory characteristics of the body of the crime of murder, while

the rest of them deals with the particular types of murder, i. e., „simple“ murder, premeditated

murder and the murder committed under the especially aggravating circumstances.

In the similar way is conceived the fifth part about the crime of manslaughter. The

chapter focused on the mandatory characteristics of the body of the crime is followed by three

separate chapters that discuss the types of manslaughter.

The sixth chapter deals with the topic of euthanasia and is divided into three chapters

that explain the term, outline the attempts to enact the legal regulation of the euthanasia and

analyse the related current legislation.

The seventh part contains a short characteristics of the Slovak legislation on the crimes

of murder and manslaughter.
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