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1. Charakteristika tématu:
Téma úmyslných usmrcení je trvale aktuální. Po uplynutí několika let od vstupu trestního
zákoníku v účinnost již lze podrobněji zkoumat, jakým způsobem jsou aplikovány nové, často
složitě pojaté privilegované a kvalifikované skutkové podstaty. Vybrané téma zahrnuje množství
dílčích otázek, při jejichž řešení diplomant uplatní jak teoretické znalosti trestního práva a
kriminologie, tak i praktické metody vyhodnocení konkrétních soudních rozhodnutí. Téma
umožňuje přesah do zajímavých oblastí soudní psychiatrie a psychologie.

2. Hodnocení po formální a obsahové stránce:

Předložená práce má logickou a přehlednou strukturu. Větší rozsah právněhistorického úvodu

je při zpracování daného tématu zcela na místě. Vymezení vražd a zabití se v trestních zákonech
vyvíjelo velmi zajímavým a nepřímočarým způsobem. Podrobné zkoumání tohoto vývoje má u
posluchačů mj. za cíl lepší pochopení základních principů trestní odpovědnosti. Nelze totiž
přehlédnout, že v úpravě úmyslných usmrcení vzaly svůj počátek mnohé instituty obecné části
trestního práva (formy zavinění, nutná obrana atd.). Kladně oceňuji zájem diplomanta o
meziválečné československé osnovy. Diplomant srozumitelně shrnuje složitou odbornou debatu
ohledně počátku a konce lidského života. V této souvislosti lze jako velmi obohacující vyzdvihnout
jeho poznatky o názorech zastávaných trestněprávní teorií na Slovensku.

Hlavním přínosem předkládané práce je však (v souladu s diplomním úkolem) velmi podrobný
rozbor jednotlivých skutkových podstat dle § 140, § 141 tr. zák. Autor především velmi dobře zvládl
náročnou abstraktní látku subjektivních znaků, k nimž patří premeditace a reflexe pachatele nebo
otázka tzv. afektivních deliktů. Je s to porovnat různé výkladové formulace, jež se objevily v nauce a
judikatuře. Diplomant totiž s velkou pečlivostí shromáždil a rozebral relevantní rozhodnutí
Nejvyššího soudu z posledního období. Nejde u něj o mechanické poskládání právních vět judikátů;
posluchač se nad citacemi rozhodnutí detailně zamýšlí a vytváří z nich svůj vlastní logicky
provázaný odborný text. Přichází s bystrými připomínkami, pokud jde o aplikaci různých okolností
podmiňujících použití vyšší trestní sazby dle § 140 odst. 3 tr. zák. (spáchání vraždy opětovně, na
zdravotnickém pracovníkovi, vražda na těhotné ženě či svědkovi, případy zvláštní surovosti nebo
trýznivosti atd., kde autor zaujímá vlastní odůvodněná stanoviska). Při výkladu o skutkové podstatě
zabití zaujme schopnost chápat širší souvislosti, např. pokud jde o kategorizaci deliktů v trestním
zákoníku nebo ukládání trestů. Srozumitelně se čtenáři přibližuje také obecnější otázka nepravých
omisivních trestných činů..
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V nedlouhém, ale velmi čtivě a podnětně zpracovaném exkurzu diplomant zkoumá problém
euthanasie. Postupuje zde velmi vhodně od obecného pojmového vymezení a právně historických
poznatků ke konkrétním skutkovým konstelacím. Autor zejména poukazuje na zajímavá ustanovení
meziválečných osnov a pokusy zavést privilegovanou skutkovou podstatu usmrcení na žádost
v nedávné době. Diplomant se velmi důkladně zabývá přípustností tzv. pasivní euthanasie u nás, a
to ve světle norem zdravotnického práva. Z dikce zákona č. 372/2011 Sb., o zdrav. službách autor
dovodil, že pasivní euthanasie formou přerušení život zachraňující léčby není dle českého práva
přípustná a lékař by se vystavoval trestněprávní odpovědnosti.

Prakticky u všech trestněprávních jevů je autor s to ilustrovat obecný poznatek konkrétním
skutkovým dějem z dohledaných soudních rozhodnutí. Jde přitom o rozhodnutí z poslední doby,
mnohdy nepublikovaná, dostupná jen v elektronických databázích. Autor také využívá kriminálně
statistických dat. Zaujme přiléhavé označení trestných činů zabití a vraždy novorozeného dítěte
matkou jako tzv. deliktů raritních, kdy za trestný čin zabití bylo dosud odsouzeno jen cc třicet osob;
za delikt dle § 142 TZ jde sotva o jednotlivce ročně. Jako další z využitých metod lze zmínit
komparaci se slovenskou právní úpravou.

Stylisticky je práce kultivovaná; poznámkový aparát je užíván náležitým způsobem.

3. Shrnutí:
Jde o důkladnou práci přemýšlivého autora, který podává zdařilý a ucelený přehled poměrně

náročného tématu. Práce obsahuje cenné aktuální poznatky. Autor prokázal schopnost syntézy
z rozmanitých odborných pramenů. Z hlediska metodologického oceňuji, že byl diplomant s to
reflektovat protichůdné názory, jež se v odborné literatuře a v soudních rozhodnutích objevují.

4. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

Pro ústní obhajobu navrhuji, aby si kandidát promyslel následující otázky:
a) Jak řešit případy, kdy oběť útoku leží týdny v nemocnici a není jasné, zda přežije? Co když by

byl pachatel odsouzen jen za pokus a poškozený by přece jen zemřel?
b) Jak má postupovat lékař, který během již započatého zachraňujícího zákroku najde u

bezvládného pacienta tzv. dříve vyslovené přání zakazující jakoukoliv resuscitaci?
c) Co když pachatel původem z Iráku usmrtil zdravotníka, který prováděl srdeční masáž jeho

manželce, která omdlela? Pachatel jej však mylně považoval za cizího muže, který se manželky
nevhodně dotýká se sexuálním podtextem.

d) Jak posoudíme jednání obviněného, který uzavřel životní pojištění již s myšlenkou, že vzápětí
spáchá sebevraždu (k čemuž se nakonec neodhodlal)?

e) Co když žena porodila mrtvé dítě a mrtvolku vyhodila do popelnice?

5. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 10. září 2018

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.

vedoucí diplomové práce